St д*кабря f Mtf !>. Jft МП (7910). V
Письмо А. Громыко генеральному секретарю
организации Объединённых наций Трюгве Ли

НЬЮ ЙОРК, 2а ш а б р и . (ТАСС).
Представитель СССР в Совета Безо,
п г с и о с т н А . Г р У.ЫКО н а л а вид r e е -
ральному секретарю организ . ии
Об.еднн иных н.'цлй Трюгве Л я
лисьиэ, которое гласит:

У важаемы! господии Генеральный
секретарь, имею честь пр с ;т» Вас
включить в повестку дня очередного
асссд ния Совета Б ' з с п ;с:?ч с и Л
декабря с. г вопро: о рлссмг,тр< н;ш
ниже следующих гредложений, кото-
рое я вн ш / по поручению моего
приятельства :

«Счигся, что всеобще с регулирова-
ние я сокращение в -ооуж -нн! и FO-
оружейных сил ял-яетсл важнвЛткм
героория .чем по укреплению между-
народного мира я безопасности и что
реалнгацня решения Гене альлой Ас-
самблеи по этому вопросу представ-
ляет одну лз первоочередных н глав-
ных задач Совета Иелопасчогти, Со-
вет постановляет:

1) Приступить к разр.б>Т1.е прак-
тических мероприятий по осуществле-
нию решения Генера :ьилй Ассамблеи
от 14 декабря 19<6 г . о всеобщем
р т у л и р ва щи и со ршиеили воору-
жений и вооружённых сил л сб уста-
новлении международного контроля
по обеспечению сокращения воору-
жений и вооружённых сил.

2) Образовать комиссию иа пред-
ставителей стран—членов С:вета Бе-
зопасности которой поручить в тече-
ние одного или двух м?сяцев, но ге
позже чем в трёхмесячный срох под-
гот в'.ггь и представить Совету Безо-
пасности г ю и поедлож чия в с о т -
еетствии с пун стом первым настоя-
щего постановления».

Прямите. господин Генеральный
гекретарь мои зяве-ения в весь-
ма высоком к Вам уважении. Андрей
А. Громыко, пр?дставптель СССР в
Совете Безопасности.

Агентство Дана о ходе чкетии в американской зоне
оккупации Германки

Б Е Р Л И Н , 2S декабря. (ТАСС).
Поступающие из американской зоны
оккупации Германии сообщения сле-
дующим образом характеризуют
осуществление там денацификации
(т. е. очистки органов управления и
хозяйства от гитлеровцев). Агентство

тырёх политических скомпрометиро-
ванных высших чиновников. Закон о
денацификации должен быть направ-
лен не только против мелких, но, в
первую очередь, против крупных
нацистов. Правление профсоюза всег-
да отрицательно относилось к гене-

Дана сообщает из Франкфурта-на- 1 ра льном у директору железных дорог
Майне о том, что около 51 процента j доктору Фромму, который был на-
чиноаннков управления железных до-
рог во Франкфурте являются бывши-
ми членами гитлеровской партии.
Большая часть гитлеровских чинов-
ников имеет на руках справ-
ки от американской военной
администрации, разрешающие им вре-

чальником отдела кадров в герман-
ском министерстве путей сообщения,
членом правления имперской желез-
нодорожной компании и принадлежал
к числу лиц, извлекавших личную
пользу из гитлеровечого режима».
Далее в заявлении указываетуя, что

менно или постоянно оставаться на в резолюции, принятой на конферен-
езонх постах. По данным агентства
Дима, всего в упомянутом управлении
железных дорог работает около 11
тысяч человек. Они подразделяются
на четыре разряда—высшие, старшие,
средние и рядовые чиновники. Из
высших чинодриков 49 процентов, из
старших — 75 процентов, из сред-
них—42 процента, из рядовых — 40
процентов — бывшие члены фашист-
ской партии. ф

Агентство Дана приводит заявле-
ние председателя профессионального
союза железнодорожников Германа
Соломона, которое гласит: «Правле-
ние профсоюза железнодорожников
неоднократно высказывало свою точ-
ку зрения на денацификацию. Недав-
но профсоюз заявил протест военной
администрации и Совету земель в
евнзи с повышением в должности че-

цнн во Франкфурте, результаты де-
нацификации признаны несоответст-
вующими требованиям профсоюзов.

В сообщении Дана приводится так-
же заявление общественного обвини-
теля в комиссии по денацификации
во Франкфурте Иоахима Оппедоймера,
которой высказался за безусловное
удаление с ответственных постов гит-
леровцев, пользовавшихся раньше вли-
янием. Оппенгсймер считает несостоя-
тельным утверждение руководства
железнодорожного управления с тем,
будто увольнение гитлеровцев «отри-
цательно отразится на работе же-
лезных дорог». По его слонам, средл
членов профсоюза имеется достаточ-
но политически безупречных людей,
которые могут занять должности,
занимаемые в настоящие время быв-
шими гитлеровцами.

События в Бари
РИМ, 28 декабря. (ТАСС). Как со-

общают газеты, вчера утром а Бари
несколько тысяч бывших военноплен-
ных и безработных организовали де-
монстрацию протеста против безрабо-
тицы. Демонстранты прошли по ули-
цам города. Собравшись затаи перед
зданием префектуры, они направили
к преф к ту делегацию в составе
представителей палаты труда,, кото-
рые потребовали немедленного прове-
дения в жизнь плана работ и выда-
чи пособия безработным по случаю
окончания года.

В то время, как продолжались ещё
переговоры, итальянская полиция от-
крыла без предупреждения стрельбу
по демонстрантам, собравшимся на
площади и пытавшимся прорвать кор-
доны полиции, чтобы проникнуть
в здание префектуры. Полиция с
помощью танков и броневиков рас-
сеяла демонстрантов. В результате
был убит один человек н 25 ранено,

В знак протеста против этого по-
боища палата труда объявила всеоб-
щую забастовку, обусловив её пре-
кращение принятием конкретту^х мер
в пользу безработных. Провинциаль-
ный съезд социалистической партии,
происходивший в этот день в Бари,
прервал свои работы в знак про-
теста и направил руководству социа-
листической партии телеграмму, вы-
ражающую возмущение этим побои-
щем. организованным полицией.

В Риме министерство внутренних
дел опубликовало коммюнике, пы-
таясь оправдать действия полиции,
которая якобы была вынуждена при-
менить оружие. Секретарь Всеобщей
итальянской федерации труда Джузеп-
пе ди Витторио посетил министерство
внутренних дел для обсуждения не-
обходимых мероприятий. Он заявил
в интервью агентству АНСА, что, по
его мчению, «этот взрыв народнэгв
недовольства является целиком оп«
равданным, как серьёзной безработи-
цей (около 14 тысяч безработных
только в БЬри), так и отсутствие^
распределения продовольствия. Дей-
ствительно, начиная с октября, толь-
ко в последние дни была выдана ни-
чтожная норма в количестве . 250
граммов мучных изделий». Выразив
сожаление по поводу того, чтю поли-
ция открыла стрельбу, ди Витторио
заявил, что власти в Вари обсуждают
мероприятия, которые необходимо
принять.

КНИЖНАЯ ПОЛКА
Сорокин Г. — Сталинские Брянская областная библиотека по-

лучила следующие кпяги о новой
сталинской пятнлеже:

ГатовскиД Л. М. — Основные за-
дачи нового пятилетнего плана. Из-
дательство «Правда», 1946 г.

Брошюра — стенограмма публич-
ной лекции о дальнейшем экономиче-
ском развития СССР в новой
сталинской пятилетке.

О пятилетнем плане восстановления
и развития народного хозяйства
СССР на 1946 — 1950 гг. Материал
для лекторов и пропагандистов (сбор-
ник статей и лекций). Издатель-
ство Высшей партийной школы при
Ц К ВКП(б), 1946 г.

Сборник является ценнейшим мате-
риалом для лекторов и пропаганди-
стов. В нём помещены статьи о раз-
витии промышленности, восстановле-
нии и развитии транспорта, развитии
сельского хозяйства, повышении ма-
териального и кулы7рного уровня
жизни трудящихся, размещении про-
изводственных сил в новой пятилет-
ке, о путях развития техники, социа-
листическом поспроизводстве в новой
пятилетке, посте пси ном переходе от
социализма к коммунизму.

Локшии Э. — Промышленность
СССР в новой сталинской пятилетке.
Госполитиздат. 1946 г.

В книге содержится материал о
промышленности СССР в .-оды трёх
первых сталинских пятилеток и в
период Великой Отечественной вой-
ны и о дальнейшем развитии про-
мышленности СССР в новой пятилет-
ке.

п и т и л е т у Л
яле планы. Госполитиздат, 1946 г.

Книга раскрывает великие задачи 1

сталинских пятилеток, показывает,
что ни основе последовательного прове.
деиия политики коммунистической пяр_
тин н планового руководства народным
хозяйством в СССР построено со-
циалистическое общество, обеспечена
военно-политическая мощь и эконо-
мическая независимость совет£кого
государства. В приложении дана би-
блиография основных литературных
источников о пятилетке.

Соколов Б. — Пятилетка великсИ
стройки. Госполитиздат, 1948 г.

Вопросам строительной программы
в но?,ой сталинской пятилетке, важ-
нейшим новостройкам, улучшению и
ускорению строительства, подъёму
производительности труда посвящёни
брошюра.

Пятилетней план восстановления я
развития народного хозяйства СССР
на 1946 — 1950 гг. Альбом диаграмм.
Составители: Н. А. Просеков и
Н. Л. Некрасов. Издательство «Кур- *
екая правда», 1946 г.

В альбоме собраны диаграммы о
выполнении предшествующих пяти-
летних планов и новый пятилетний
план восстановления и развития на-
родного хозяйства СССР на 1946—
1950 гг.

Диаграммы составлены доходчиво,
убедительно и могут быть широко ис-
пользованы партийными кабинетами,
библиотеками, избами- читальнями.
Домами культуры.

НОВЫЙ ХОЗЯЙСТВЕННЫЙ МАГАЗИН
ЖУКОВКА. (Наш соб. корр.).. сковороду, печное литье, ножи.

Райпотребсоюз открыл в Жу-
ковке новый магазинов нём
можно купить топор, лопату,

различную посуду и другие
тдгвары. В первый день было
продано разных изделий на
10 тысяч рублей.

Отклики на соглашение Англо-Иранской компании
и „Стандарт Онл компани оф Нью-Джерси' 1

Л О Н Д О Н , 28 декабря. (ТАСС), i ка. Нельзя игнорировать тот факт,
Как передаёт дипломатический обо- что английское правительство являет-

аревитель а~ентства Рейтер, утром
27 декабри представитель английско-
го министерства иностранных дел
охарактеризовал соглашение, объяв-
ленное 26 декабря, по которому Анг-
ло-Иранская нефтяная компания
должна в течение более чем двадца-
ти лет продавать значительное коли-
чество сырой н-'фгн американской
компании «Стандарт 0.1л компании
оф Нью-Джерси» и по которому обе

ся важным пайщиком в Англо-Иран-
ской нефтяной компании, и то, что
это соглашение означает также уве-
личение заинтересованности Соеди-
нённых Штатов в странах Среднего
ВссТОка. В частности, предполагают,
что эта сделка может а значитель-
ной мере повлиять на отношение Со-
единенных Ш тетив к палестинской
проблеме, если, как сообщалось иа
достоверных источников, второй неф-

к 'кструкции второго нефтепровода,
как чисто коммерческую сделку,
заключённую между двумя коипер-

минн-
и

кампании должны провести разведку | тепровод из Ирана в восточную часть
Средиземного моря будет проходить
через Хайфу.

Объявленное 22 декабри второе со-
глашение. согласно которому «Стан-
дарт Ойл компари оф Нью-
Джерси» приобретает акции Араб-
сно-Американской нефтяной ком-
пании. эксплоатнр) ющей неко-
торые нефтяные источники Сау-
довской Армии, должно также ук
рениф влияние Соединённых Штатов
на Среднем Востока.

Представитель добавил, что
стерство иностранных дел
курсе переговоров.

Политические обозреватели в Лон-
доне считают, что вто соглашение
ниеет дипломатическое значение и
носит полу официальный характер, ко-
торый может сильно повлиять на
будущее развитие Среднего Восго-

Польсно-анериканскос
соглашение

ВАШИНГТОН, 28 декабря. (ТАСС).
Государственный департамент США
объявил, что в результате перегово-
ров между официальными представи-
телями Соединённых Штатов и поль-
ским министром промышленности
Мшщем, который в настоящее время
находится в Соединённых Штатах,
правительство Соединённых Штатов
л правительство Польши достигли
соглашения, по которому правитель-
ство Соединённых Штатов передаст
Польше польское золото и наличные
деньги на сумму 28 миллионов 400
тысяч долларов, которые были секве-
строваны в начале войны; по согла-
шению будет также создана польско-
американская комиссия для опреде-
ления размеров находящейся в Поль-
ше американской собственности, ко-
торую польское правительство наме-
ревается национализировать.

Если комиссия не сможет притти
к соглашению, дело будет передано
посреднику, которого назначат оба
правительства. Если же правитель-
ства не смогут притти к соглашению
и с помощью посредника, дело будет
решено генеральным секретарём орга-
низации Объедшённых наций.

Представитель государственного
департамента отметил, что генераль-
ный секретарь Объединённых наций
впервые назван в международном со-
глашении в качестве окончательного

УЛУЧШИЛИ
Готовясь к предстоящим вы-

борам в Верховный Совет
РСФСР, коллектив Брянской
почтовой конторы обязался
улучшить обслуживание насе-
ления почтовой связью.

Обязательство свои связисты
с честью выполняют. По горо-
ду установлена трёхразовая
разноска корреспонденции.
Учащены рейсы почтовой авто-
машины в Володарский и Фо-
кинский посёлки. На железно-
дорожный узел Брянск-I почта
доставляется шесть раз в
сутки.

К И Н О Т Е А Т Р «ОКТЯБРЬ»

Сегодня демонстрируется фильм

«БЕЛЕЕТ ПАРУС
ОДИНОКИИ»

Начало сеансов — в 2 часа, 3 часа
30 минут, 5 часов, 6 часов 30 мйнут»
8 часов, 10 часов.

Касса с 1 часа дня.

М А Л Ы Й З А Л

«ДАВИД ГУРАМИШВИЛИ»
Начало сеансов — в 5 часов 30

минут, 7 часов 30 минут, 9 часов 30
Ml-ну т.

ОБСЛУЖИВАНИЕ НАСЕЛЕНИЯ
Приём, обработка, пересылка

и доставка выборной коррес-
понденции и посылок произво-
дится вне очереди. На обра-
ботку выборной корреспонден-
ции и посылок поставлены луч-
шие стахановцы конторы.

Г. СМИРНОВ,
начальник Брянской

почтовой конторы.

Ответственный редактор

< П. Н. ХАНОВ.

Брянским .-орторгом открыт ком-
мерческий магазин стройматериалов.

Имеется в продаже;

П*чио: литьё.
Шинное железо.
Обои,

Электрошнур и другие товары.

Адрес: Брянск-I, Володарский по-
сёлок, Базарная площадь, магаэ н
Mi 36 Брянторга.

421 1—1.

С 1 января 1947 года
проводится детский

К И Н О Ф Е С Т И В А Л Ь
1 — 2 января
СЫН ПОЛКА
3 — 4 января

ЗОЯ
5 — 6 январи

КЛЯТВА
7 — 8 января

15-ЛЕТНИИ КАПИТАН
9 — 1 0 января

ПОВЕСТЬ О НАШИХ Д Е Т } Х
Начало сеансов ежедневно в 10,

12 и 2 часа дня.
Посещение кинотеатра—только в

организованном порядке.

Областным аптекоуправлением а
доме М 87 по ул. им. 3-го Интерна-
ционала вновь открыт магазин сани-
тарии и гигиены н медннструме^арья
Имеется большой ассортимент парфю-
мерии, предметов санитарии и гигие-
ны и медицинских инструментов.

420 3—3.

Брянскому увравлению «Облреч-
гранс» требуются инженер или тех-
ник-судостроитель и десЯТНичи, зна-
комые со строительством речного
флота.

Обращаться. Дом Советов, комната
М 44. телефон 2—75.

414 3—2. арбитра.

АЛРЕС РЕДАКЦИИ: г. Брииек. Советская. 12 ТЕЛЕФОНЫ ответственного редактора — 0 36. зам. ответ, редактора "IT 3 <£, о п т , ё м в е т а р я — 3-11. отделы партийно* ~~
пропаганды я а г и т а ц и и - 4 18, отделы сельсяоховяйствеииый. информации, культуры и быта—0 60, отделы промышленно транспортный в писем—б 22, отдел объявлений—5 23

" * - - W Ч • ' I !• I. M l I I II Ц| • II , ;ич • I ' Т||
Типография Брянского областного управления полиграфии а издательств. Тираж 36.000 вк*.